Decipientium hominum turbae Deus opposuit veri nominis
instauratores, eosque sanctissimos, qui aut cursum illum prae
cipitem retardarent ardoremque restinguerent, aut illata inde
damna sarcirent. Quorum labor assiduus et multiplex in resti
tuenda disciplina eo maiori solacio Ecclesiae fuit, quo graviori
haec premebatur angustia, comprobavitque sententiam: Fidelis
Deus, qui . . . faciet etiam cumtentationeproventum.; Iis in adiunctis
laetitiam Ecclesiae cumulavit oblata divinitus Caroli Borromei
singularis navitas vitaeque sanctitas.

Fuit autem in eius ministerio, Deo sic disponente, propria
quaedam vis et eHicientia, non solum ad infringendam audaciam
factiosorum, sed etiam ad erudiendos Ecclesiae filios 'atque
excitandos. Illorum namque et insanos cohibebat ausus, et
inanes criminationes diluebat, eloquentia usus omnium potentis
sima, suae vitae et actionis exemplo; horum vero spem erigebat,

1 Philip. III, 18, 19.
2 Isu..v, 20.
3 I Cor. x, 13.
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alebat ardorem. Atque illud in ipso fuit plane mirabile, quod
veri restauratoris dotes, quas in aliis disiunctas cernimus atque
distinctas, ab iuvenili aetate in se omnes recepit in unum col
lectas, virtutem, consilium, doctrinam, auctoritatem, potentiam,
alacritatem, effecitque ut in commissam sibi catholicae veritatis
defensionem contra grassantes errores, quod idem erat Ecclesiae
universae propositum, singulae conspirarent, intermortuam in
multis ac paene restinctam excitans iidem, providis eam legibus
institutisque communiens, collapsam disciplinam restituens,
cleri populique mores ad christianae vitae rationem strenue
revocans. Sic, dum partes instauratoris tuetur omnes, haud
minus mature serviboniet fidelisfungitur muniis, ac deinde sacer
dotis magni, gai in diebus suis þlaeuit Deo et inventus est iustus ;
plane dignus in quem cuiusvis generis homines tum e clero tum
e populo, divites aeque ac inopes, tamquam in exemplar in
tueantur, cuius excellentiae summa in episcopi atque antistitis
laude continetur, qua, Petri Apostoli dictis obtemperans, factus
est forma gregis ex animo.1 Nec minus movet admirationem quod
Carolus, nondumtexacto anno aetatis suae vicesimo, summos
honores consecutus, magnis ac, perarduis Ecclesiae negotiis
tractandis adhibitus, ad perfectam cumulatamque virtutem, per
contemplationem rerum divinarum, qua in sacro secessuanimum
renovaverat, in dies magis contenderet, eluceretque sþeetaeulum

mundoet angelis et hominibus.
Tum vere Dominus coepit, ut memorati Decessoris Pauli V

verbis utamur, mirabilia sua in Carolo pandere; sapientiam,
iustitiam, divini honoris et catholici provehendi nominis stu
dium Hagrantissimum, in primisque curam instaurandae Fidei
Ecclesiaeque universae, quod opus in augusto illo Tridentino
Consilio agitabatur. Cuius habiti laus ab eodem pontifice ab
omnique posteritate sic tribuitur Carolo, quasi viro, qui, non
ante illius exsequutor exstiterit fidelissimus, quam propugnator
acerrimus. Nec enim sine multis eius vigiliis, angustiis, labori
bus omne genus, res est ad exitum perducta.

'Haec tamen omnia nihil erant aliud nisi praeparatio quae
dam vitaeque tirocinium, quo et pietate animus et mens doctrina
et labore corpus exercerentur, ita ut modestus iuvenis ac de se
demisse sentiens instar esset argillae in manibus Domini
eiusque in terris Vicarii. Hanc scilicet rationem ineundae viae
novarum rerum fautores illi contemnebant eadem stultitia qua
nostri, minime secum reputantes, mirabilia Dei ex umbra et
silentio parentis animi pieque precantis in apricum proferri, in
eaque exercitatione germen futuri adscensus, haud secus ac in
semente spem colligendae messis, includi.

1 I Petr. v, 3.
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Nihilominus, quod paullo superius attigimus, auspicata tam
faustis initiis vitae sanctitas et actio tum se maxime explicuit
effuditque fructus uberrimos, quum, " urbano splendore et am
plitudine relictis, bonus operarius in messem quam susceperat
(Mediolanum), discedit, ubi partes suas in dies magis implendo,
agrum illum, malitia temporum, vepribus turpiter deformem ac
silvescentem, in eum restituit nitorem, ut Ecclesiam Mediolan
ensem, praeclarum exemplum redderet ecclesiasticae dis
ciplinae.".1 Tarn multa tamque praeclara is est consequutus
conformando instaurationis Opusad normas a ConcilioTridentino
paullo ante propositas.

Enimvero Ecclesia, probe intelligens, quam sint sensuset cogi
tatio humani cordis in malum prona,a cum vitiis et erroribus dimi
care nunquam destitit, ut destruatur corþus þeccati et ultra non
serviamus þeccato.a Qua in contentione, quemadmodum ipsa
sibi magistra est et impellitur gratia, quae .difusa est in cordibus
nostris þer Sþiritum Sanctum; ita cogitandi agendique normam
sumit a Doctore gentium, aiente: Renouaminisþiritu mentisvestrae.4
Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus
vestri, ut þrobetis quae sit voluntas Dei bona et beneþlacenset þerfectaf
Quam quidem se metam contigisse Ecclesiae tilius atque in
staurator non fictus existimat nunquam: ad eam tantummodo
niti profitetur cum eodem apostolo; quae retro sunt obliviscens,ad
ea vero quae sunt þriora extendens meiþsum, ad destinatum persequor,
ad bravium suþernae vocationis Dei in Christo I esu.6